[bookmark: _GoBack]Протокол № 8
Заседания Профессиональной коллегии Учебно-методического совета
по  Управлению от 22 декабря 2014 г.

Присутствовали: Бродецкий Г.Л., Володарская Е.А., Дворяшина М.М., Дыбская В.В., Ляпина С.Ю., Титова Н.Л.
Повестка дня:
1. Образовательный стандарт по направлению «Менеджмент» (бакалавриат).
Выступили: все присутствующие.
Основные замечания: достаточное время, выделенное на написание ВКР, редакционные неточности.н
Решили:
- предложить авторскому коллективу внести редакционные исправления в текст стандарта;
- представить Образовательный стандарт по направлению «Менеджмент» (бакалавриат) на Координационное бюро УМС.

2. Концепция основной образовательной программы «Global Business» - «Управление бизнесом в глобальных условиях» по направлению подготовки 080200.68 «Менеджмент» (квалификация (степень) «Магистр») (Нижний Новгород).
Рецензенты:
д.э.н., профессор Гусева Н.И.;
к.э.н., доцент Дворяшина М.И.
Выступили: все присутствующие.
Основные замечания:
1) отсутствие четкой схемы взаимодействия партнеров по реализации в процессе обучения и наработке обозначенных навыков и компетенций студентами в рамках программы;
2) отсутствие схемы формирования ключевых компетенций у студентов, в частности, в консультационной деятельности;
3) необходимость включения в учебный план помимо межкультурной коммуникации (Intercultural Communications) дисциплины Cross-Cultural management;
4) необходимость более точного учета при поступлении и обучении различий в уровне и направлении базовой подготовки студентов (правила приема, адаптационные дисциплины, схема взаимного обучения студентов);
5) необходимость включения в концепцию экономического блока как для рассматриваемой программы, так и при описании программ-конкурентов;
6) существенные различия в представлении курсов программ, аннотаций курсов, недостатки списков рекомендованной литературы и т.д.
Решили:
Не рекомендовать проект магистерской программы «Global Business» - «Управление бизнесом в глобальных условиях» по направлению подготовки 080200.68 «Менеджмент» (квалификация (степень) «Магистр») (Нижний Новгород) для ее рассмотрения на Координационном бюро УМС.24.12.2014 г.

22 декабря 2014 г.

Председатель Профессиональной коллегии УМС по управлению
[image: msotw9_temp0]
image1.png
7«,% / 7oty K7 /